
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 марта 2006 г. № 31 

Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи средств 
индивидуальной защиты работникам, занятым строительством и ремонтом судов 

В соответствии с Положением о Министерстве труда и социальной защиты 
Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589 «Вопросы Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь» (в редакции постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 7 февраля 2005 г. № 127), Министерство труда 
и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи средств 
индивидуальной защиты работникам, занятым строительством и ремонтом судов 
(далее – Типовые отраслевые нормы), согласно приложению. 

2. Установить, что по настоящим Типовым отраслевым нормам работники 
обеспечиваются средствами индивидуальной защиты вне зависимости от того, к 
какой отрасли экономики относятся производства, цеха, участки и виды работ, 
профессии и должности работников, предусмотренные в Типовых отраслевых 
нормах, а также независимо от организационно-правовых форм нанимателей. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 30 дней после его 
официального опубликования. 

 
Министр А.П.Морова 
 
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов  
Республики Беларусь 

Н.П.Корбут 
27.01.2006 

СОГЛАСОВАНО 
Министр транспорта  
и коммуникаций  
Республики Беларусь 

В.Г.Сосновский 
11.01.2006 

  
СОГЛАСОВАНО 
Исполняющий обязанности  
Министра здравоохранения  
Республики Беларусь 

В.П.Руденко 
10.02.2006 

 

 
 Приложение 

к постановлению  
Министерства труда  
и социальной защиты  
Республики Беларусь 
01.03.2006 № 31 

Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты 
работникам, занятым строительством и ремонтом судов 

№  
п/п 

Код 
професси

и, 
должност
и по 
ОКРБ 
006-96 

Наименование 
профессии, 
должности 

Наименование средств 
индивидуальной защиты 

Классификаци
я 

(маркировка) 
средств 

индивидуальн
ой защиты по 
защитным 
свойствам 

Срок 
носки в 
месяцах 

1 2 3 4 5 6 
1 11123 Арматурщик 

железобетонных 
судов 

Костюм брезентовый 
(костюм из парусины 
полульняной) 

ЗМи 12 

   Ботинки кожаные с 
защитным носком 

МиМп 
Мун50 

12 



    Рукавицы брезентовые Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Зимой при работе в 

неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно:  

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
2 12172 Заливщик 

компаундами 
Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 

   Белье нательное (2 
комплекта) 

 12 

    Головной убор из 
хлопчатобумажной ткани 

 12 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Перчатки резиновые 

анатомические 
Бм До 

износа 
    Нарукавники 

хлопчатобумажные 
ЗМи 6 

    Очки защитные ЗН До 
износа 

    Респиратор  До 
износа 

    При приготовлении 
эпоксидных смол 
дополнительно:  

  

    фартук прорезиненный с 
нагрудником 

Вн 6 

    перчатки резиновые Вн До 
износа 

    нарукавники 
прорезиненные 

Вн 6 

    Зимой при работе в 
неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно:  

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
3 12539 Изолировщик 

судовой 
Комбинезон 
хлопчатобумажный с 
капюшоном 

ЗМи 12 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Наколенники брезентовые МиМп 6 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 



(рукавицы брезентовые) 
    Каска защитная  24 
    Очки защитные ЗН До 

износа 
    Респиратор  До 

износа 
    При работе со 

стекловолокном:  
  

    комбинезон из 
хлопколавсановой ткани 
с капюшоном 

ЗМиПс 12 

    ботинки кожаные Ми 12 
    наколенники брезентовые МиМп 6 
    перчатки трикотажные Ми До 

износа 
    рукавицы 

комбинированные 
(рукавицы брезентовые) 

Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Очки защитные ЗП До 

износа 
    Респиратор  До 

износа 
    При приготовлении клея 

дополнительно:  
  

    перчатки резиновые Вн До 
износа 

    При работе в мокрых 
условиях дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 12 
    Зимой при работе в 

неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно:  

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые 

утепленные на резиновой 
подошве 

СлТн30 24 

4 13070 Контролер 
судопропускных, 
судомонтажных и 
трубопроводных 
работ 

Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
  Ботинки кожаные Ми 12 
  Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
  Каска защитная  24 
  Зимой при работе в 

неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно: 

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 



    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
5 13450 Маляр Костюм хлопчатобумажный ЗМи 6 
    Головной убор из 

хлопчатобумажной ткани 
 12 

    Ботинки кожаные Ми 6 
    Перчатки резиновые Вн До 

износа 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Очки защитные или 

щиток защитный лицевой 
ЗН 
КБТ 

До 
износа 
До 

износа 
    Респиратор  До 

износа 
    Противогаз  До 

износа 
    При покраске 

металлических корпусов 
судов дополнительно:  

  

    фартук прорезиненный с 
нагрудником 

Вн 6 

    При работе в трюмах и 
отсеках судов 
дополнительно:  

  

    костюм из нетканого 
материала «Спанбонд» 

З 1 

    Зимой при работе в 
неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно:  

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 24 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 24 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
6 13499 Мачтовик-антенщик 

судовой 
Комбинезон 
хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки 

диэлектрические 
Эн Дежурные 

    Рукавицы 
комбинированные 

Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Пояс предохранительный 

лямочный 
 Дежурный 

    Зимой при работе в 
неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно:  

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    Зимой на наружных   



работах дополнительно:  
    костюм для защиты от 

пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые 

утепленные на резиновой 
подошве 

СлТн30 24 

7 14222 Машинист сухих 
доковых установок 

Костюм хлопчатобумажный 
с капюшоном с 
водоотталкивающей 
пропиткой 

ЗМиВу 24 

    Сапоги резиновые В 12 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    Зимой при работе в 

неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно:  

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    сапоги кирзовые 
утепленные на резиновой 
подошве 

СлТн30 24 

8 14422 Медник по 
изготовлению 
судовых изделий 

Костюм для защиты от 
кислот из молескина с 
кислотозащитной 
отделкой 

К20 12 

    Фартук прорезиненный 
кислотощелочестойкий с 
нагрудником 

К20Щ20 6 

    Ботинки кожаные на 
кислотощелочестойкой 
подошве 

К20Щ20 12 

    Рукавицы брезентовые Ми До 
износа 

    Перчатки резиновые К20Щ20 До 
износа 

    Очки защитные ЗНГ До 
износа 

    Зимой при работе в 
неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно:  

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    сапоги кирзовые 
утепленные на резиновой 
подошве 

СлТн30 24 

9 14670 Монтер судовых Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 



средств 
безопасности 

Фартук прорезиненный с 
нагрудником 

Вн 12 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    Зимой при работе в 

неотапливаемых 
помещениях 
дополнительно:  

  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    сапоги кирзовые 
утепленные на резиновой 
подошве 

СлТн30 24 

10 16448 Парусник Костюм хлопчатобумажный ЗМи 18 
    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    При работе в доке:    
    костюм хлопчатобумажный 

с водоотталкивающей 
пропиткой 

ЗМиВу 18 

    сапоги резиновые В 12 
    рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    каска защитная  24 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
11 16673 Плотник судовой Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
   Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    При работе в доке:    
    костюм хлопчатобумажный 

с водоотталкивающей 
пропиткой 

ЗМиВу 12 

    сапоги резиновые В 12 
    рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    каска защитная  24 
    При работе на палубе 

дополнительно:  
  

    жилет спасательный  До 
износа 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 

Тн 36 



из хлопчатобумажной 
ткани 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
12 17560 Радиомонтажник 

судовой 
Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 

   Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки 

диэлектрические 
Эн Дежурные 

    Рукавицы 
комбинированные 

Ми До 
износа 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
13 17651 Разметчик судовой Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
   Ботинки кожаные Ми 12 
    Туфли на войлочной 

подошве 
Ми 12 

    Наколенники войлочные Ми 12 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
14 18089 Рубщик судовой Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    Брюки брезентовые ЗМи 12 
    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы 

антивибрационные 
Мв До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Очки защитные ЗП До 

износа 
    При работе с ручными 

пневматическими 
машинами:  

  

    наушники противошумные  До 
износа 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
15 18145 Сборщик-достройщик 

судовой 
Куртка брезентовая 
Брюки брезентовые 

ЗМи 
ЗМи 

12 
12 

   Ботинки кожаные Ми 12 
    Наколенники брезентовые Ми 6 
    Рукавицы брезентовые Ми До 



износа 
    Очки защитные ЗП До 

износа 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
16 18152 Сборщик 

железобетонных 
судов 

Куртка брезентовая 
Брюки брезентовые 

ЗМи 
ЗМи 

12 
12 

   Сапоги кирзовые Ми 12 
    Наколенники брезентовые  6 
    Рукавицы брезентовые Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Очки защитные ЗП До 

износа 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
17 18187 Сборщик корпусов 

металлических 
судов 

Куртка брезентовая 
Брюки брезентовые 

ЗМи 
ЗМи 

12 
12 

   Сапоги кирзовые Ми 12 
    Наколенники брезентовые Ми 6 
    Рукавицы брезентовые Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Очки защитные ЗП До 

износа 
    Респиратор  До 

износа 
    Наушники противошумные  До 

износа 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
18 18226 Сборщик 

пластмассовых 
судов 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

    Наколенники брезентовые  Ми 6 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Очки защитные ЗП До 

износа 
    Зимой на наружных   



работах дополнительно:  
    костюм для защиты от 

пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
19 18458 Слесарь-механик по 

испытанию 
установок и 
аппаратуры 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 
Рукавицы 
комбинированные 

ЗМи 
Ми 
Ми 

12 
12 
До 

износа 
   Зимой на наружных 

работах дополнительно: 
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
20 18464 Слесарь-механик 

электромеханически
х приборов и 
систем 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 
Галоши диэлектрические 

ЗМи 
Ми 
Эн 

12 
12 

Дежурные 

   Перчатки 
диэлектрические 

Эн Дежурные 

   Рукавицы 
комбинированные 

Ми До 
износа 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
21 18470 Слесарь-монтажник 

судовой 
Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

   Рукавицы 
комбинированные 

Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Пояс предохранительный 

лямочный 
 Дежурный 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
22 18578 Слесарь-

судоремонтник 
двигателей 
внутреннего 
сгорания (ДВС) 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные на 
маслобензостойкой 
подошве 

ЗМи 
МиНсНм 

12 
12 

   Перчатки 
диэлектрические 

Эн Дежурные 

   Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 



    Очки защитные ЗН До 
износа 

    При испытании судовых 
котлов и аппаратуры 
дополнительно:  

  

    костюм хлопчатобумажный 
с водоотталкивающей 
пропиткой вместо 
костюма 
хлопчатобумажного 

ЗМиВу 12 

    сапоги резиновые В 12 
    При разборке двигателей 

внутреннего сгорания 
дополнительно:  

  

    фартук прорезиненный с 
нагрудником или 

Вн До 
износа 

   фартук виниловый с 
нагрудником 

НсНм До 
износа 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
23 19085 Такелажник судовой Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
   Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы брезентовые Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    При подъеме судов:    
    костюм из парусины 

полульняной (костюм 
брезентовый) 

ЗМи 12 

    жилет спасательный  До 
износа 

    сапоги кирзовые Ми 12 
    рукавицы брезентовые Ми До 

износа 
    каска защитная  24 
    При работе в мокрых 

условиях дополнительно:  
  

    полуплащ непромокаемый 
с капюшоном (костюм 
влагозащитный) 

Вн 36 

    сапоги резиновые В 12 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
    При выполнении работ по 

выморозке судов и 
околке льда 
дополнительно:  

  

    рукавицы утепленные Тн До 
износа 

    коврик плетеный  Дежурный 



24 19240 Трубопроводчик 
судовой 

Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 

   Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы 

комбинированные 
Ми До 

износа 
    Очки защитные ЗН До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
25 19816 Электромонтажник 

судовой 
Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки 

диэлектрические 
Эн Дежурные 

    Рукавицы 
комбинированные 

Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Очки защитные ЗП До 

износа 
    Пояс предохранительный 

лямочный 
 Дежурный 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
    перчатки зимние 

двупалые 
Тн До 

износа 
26 19899 Электрорадиомонтаж

ник судовой 
Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

   Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки 

диэлектрические 
Эн Дежурные 

    Рукавицы 
комбинированные 

Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Очки защитные ЗП До 

износа 
    Пояс предохранительный 

лямочный 
 Дежурный 

    Зимой на наружных 
работах дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
    перчатки зимние 

двупалые 
Тн До 

износа 
27 22293 Инженер по При занятости в отделе   



качеству технического контроля:  
    костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    ботинки кожаные Ми 12 
    каска защитная  24 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
28 22493 Инженер-технолог При выявлении дефектов 

судов:  
  

    костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн Дежурный 

    ботинки кожаные Ми 12 
    каска защитная  24 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
29 23187 Мастер Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    Плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн Дежурный 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
30 23190 Мастер аварийно-

спасательных, 
судоподъемных, 
подводно-
технических и 
других специальных 
работ 

Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
  Полуплащ непромокаемый 

с капюшоном (костюм 
влагозащитный) 

Вн 36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

  Ботинки кожаные (сапоги 
кирзовые) или 

Ми 12 

   сапоги резиновые В 12 
    Рукавицы 

комбинированные 
(рукавицы брезентовые) 

Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур 
из хлопчатобумажной 
ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
    рукавицы утепленные Тн До 

износа 
31 24441 Производитель 

работ (прораб) 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
Дежурный 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  



    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
32 25035 Техник-технолог При выявлении дефектов 

судов:  
  

    костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн Дежурный 

    ботинки кожаные Ми 12 
    каска защитная  24 
    Зимой на наружных 

работах дополнительно:  
  

    куртка хлопчатобумажная 
на утепляющей прокладке 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
 
Примечания: 
1. Выдача работникам средств индивидуальной защиты производится в 

соответствии с Правилами обеспечения работников средствами индивидуальной 
защиты, утвержденными постановлением Министерства труда Республики Беларусь 
от 28 мая 1999 г. № 67 (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 1999 г., № 54, 8/527). 

2. При применении настоящих Типовых отраслевых норм допускается замена 
предусмотренных нормами: 

специальной одежды из хлопчатобумажной ткани на спецодежду из других 
тканей, аналогичных по защитным свойствам и гигиеническим характеристикам; 

костюма в зависимости от специфики производства, характера и условий 
труда на комбинезон, куртку и полукомбинезон из таких же тканей и материалов 
или из других тканей и материалов, аналогичных по защитным свойствам и 
гигиеническим характеристикам; 

комбинезона в зависимости от специфики производства, характера и условий 
труда на костюм, куртку и полукомбинезон из таких же тканей и материалов или 
из других тканей и материалов, аналогичных по защитным свойствам и 
гигиеническим характеристикам; 

костюма для защиты от кислот из молескина с кислотозащитной отделкой на 
костюм из других тканей и материалов, обеспечивающих защиту работников от 
растворов кислот с массовой долей кислот до 20 %; 

костюма из нетканого материала «Спанбонд» на костюм из другого нетканого 
полипропиленового волокна; 

куртки брезентовой и брюк брезентовых на костюм из парусины полульняной 
или на костюм из других тканей и материалов, обеспечивающих защиту работников 
от производственных загрязнений и механических воздействий; 

костюма для защиты от пониженных температур из хлопчатобумажной ткани на 
куртку хлопчатобумажную на утепляющей прокладке и брюки хлопчатобумажные на 
утепляющей прокладке, куртку хлопчатобумажную на утепляющей прокладке и 
полукомбинезон хлопчатобумажный на утепляющей прокладке; 

брюк брезентовых на брюки из парусины полульняной или на брюки из других 
тканей и материалов, обеспечивающих защиту работников от производственных 
загрязнений и механических воздействий; 

фартука прорезиненного с нагрудником, фартука винилового с нагрудником 
на фартук с нагрудником из других тканей и материалов, аналогичных по 
защитным свойствам и гигиеническим характеристикам; 

ботинок кожаных в зависимости от специфики производства, характера и 
условий труда на сапоги кирзовые, полусапоги кожаные, полуботинки кожаные; 

сапог кирзовых в зависимости от специфики производства, характера и 
условий труда на полусапоги кожаные, ботинки кожаные; 

сапог кирзовых утепленных на резиновой подошве на валяную обувь со 
сроком носки 48 месяцев и галоши на валяную обувь со сроком носки 24 месяца, 
сапоги валяные с резиновым низом со сроком носки 36 месяцев; 

сапог резиновых на сапоги поливинилхлоридные или сапоги из других 
полимерных материалов, аналогичных по защитным свойствам и гигиеническим 
характеристикам; 

валяной обуви и галош на валяную обувь на сапоги валяные с резиновым 



низом со сроком носки 36 месяцев, сапоги кирзовые утепленные, сапоги кирзовые 
утепленные на резиновой подошве со сроком носки 24 месяца; 

рукавиц на перчатки, аналогичные по защитным свойствам и гигиеническим 
характеристикам; 

рукавиц брезентовых на рукавицы из других тканей и материалов, 
аналогичных по защитным свойствам и гигиеническим характеристикам; 

перчаток резиновых на перчатки из полимерных материалов, аналогичных по 
защитным свойствам и гигиеническим характеристикам; 

нарукавников прорезиненных на нарукавники из других тканей и материалов, 
аналогичных по защитным свойствам и гигиеническим характеристикам. 

3. Средства индивидуальной защиты, указанные в скобках, 
взаимозаменяемые. 

4. Сроки носки средств индивидуальной защиты, выдаваемых в качестве 
дежурных, в каждом конкретном случае в зависимости от характера и условий 
труда устанавливаются нанимателем по согласованию с профсоюзным комитетом или 
иным уполномоченным работниками органом. 

Указанные сроки должны быть не менее сроков носки средств индивидуальной 
защиты, выдаваемых для работников данного производства. 

5. Средства индивидуальной защиты органов дыхания (респираторы, 
противогазы и другие) со сроком носки до износа или отдельные части этих 
средств (фильтрующие коробки, фильтрующие патроны, фильтры, соединительные 
шланги и тому подобное) подлежат замене при истечении времени защитного 
действия, сроков службы, хранения, эксплуатации, а также несоответствии 
значений показателей качества, определяющих защитные свойства названных 
средств индивидуальной защиты (их отдельных частей), значениям, установленным 
в стандартах, технических условиях на средства конкретного класса, типа. 

6. Перчатки из резины и перчатки из полимерных материалов должны иметь 
хлопковую основу или хлопковую прокладку. 

При обеспечении работников перчатками из резины и перчатками из 
полимерных материалов, не имеющими хлопковой основы или хлопковой прокладки, 
дополнительно к ним должны выдаваться перчатки хлопчатобумажные со сроком 
носки до износа. 

7. В зависимости от условий труда работникам могут дополнительно 
выдаваться: 

для защиты от атмосферных осадков – плащ непромокаемый с капюшоном или 
полуплащ непромокаемый с капюшоном, выдаваемый в качестве дежурного; 

для защиты от производственных загрязнений при работе в емкостях, 
трюмах, отсеках судов и других замкнутых пространствах – костюм из нетканого 
материала «Спанбонд» или другого нетканого полипропиленового волокна со 
сроком носки до износа; 

для защиты головы от механических повреждений, воды и электрического 
тока – каска защитная, выдаваемая в качестве дежурной; 

для защиты рук от воды и растворов нетоксичных веществ – перчатки 
резиновые со сроком носки до износа; 

для защиты ног от воды и растворов нетоксичных веществ – сапоги 
резиновые со сроком носки 24 месяца; 

для защиты органов зрения от воздействия твердых частиц, газов, пыли, 
брызг жидкостей, ультрафиолетового, инфракрасного и лазерного излучений, 
слепящей яркости света, радиоволн – защитные очки со сроком носки до износа; 

для защиты лица от воздействия твердых частиц, брызг жидкостей и 
расплавленного металла, ультрафиолетового и инфракрасного излучений, слепящей 
яркости света, радиоволн СВЧ-диапазона – защитные щитки со сроком носки до 
износа; 

для защиты органов слуха от шума – наушники или вкладыши противошумные 
со сроком носки до износа; 

для защиты органов дыхания от пыли, дыма, паров и газов – респираторы 
или противогазы со сроком носки до износа; 

для предотвращения падения с высоты, страховки и эвакуации из емкостей, 
трюмов, отсеков судов и других замкнутых пространств – пояс предохранительный 
лямочный, выдаваемый в качестве дежурного. 

8. Классификация (маркировка) средств индивидуальной защиты по защитным 
свойствам в соответствии с: 

ГОСТ 12.4.013-85 «Система стандартов безопасности труда. Очки защитные. 
Общие технические условия», утвержденным постановлением Государственного 



комитета СССР по стандартам от 13 мая 1985 г. № 1336, – для средств защиты 
органов зрения; 

ГОСТ 12.4.023-84 «Система стандартов безопасности труда. Щитки защитные 
лицевые. Общие технические требования и методы контроля», утвержденным 
постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 23 ноября 
1984 г. № 3970, – для средств защиты лица; 

ГОСТ 12.4.103-83 «Система стандартов безопасности труда. Одежда 
специальная защитная, средства индивидуальной защиты ног и рук. 
Классификация», утвержденным постановлением Государственного комитета СССР по 
стандартам от 17 декабря 1983 г. № 6082, – для одежды специальной, обуви 
специальной и средств защиты рук. 

 
 


